conversíveis em dinheiro. Tais contratos são contabilizados como derivativos segundo o IFRS 9/CPC 48 – Instrumentos financeiros e

são reconhecidos no balanço patrimonial pelo valor justo, na data em que o derivativo é celebrado, e reavaliadas a valor justo na data

do balanço.

 Demonstrativo da análise de sensibilidade

Os principais fatores de risco que impactam a precificação dos instrumentos financeiros em caixa e equivalentes de caixa, empréstimos,

financiamentos e debêntures e instrumentos financeiros derivativos são a exposição à flutuação do dólar e das taxas de juros CDI e

cupom de dólar. Os cenários para estes fatores são elaborados utilizando fontes de mercado e fontes especializadas, seguindo as

políticas financeiras da Companhia.

Os cenários em 30 de setembro de 2020, estão descritos abaixo:

Cenário I - Considera choque nas curvas e cotações de mercado de 30 de setembro de 2020, conforme cenário base definido pela

Administração para 31 de dezembro de 2020;

Cenário II - Considera choque de + ou - 25% nas curvas de mercado de 30 de setembro de 2020;

Cenário III - Considera choque de + ou - 50% nas curvas de mercado de 30 de setembro de 2020.

30/9/2020

Valor contábil Valor justo

Empréstimos, financiamentos e debêntures - Moeda nacional

Debêntures - 11ª emissão 300.586   317.329

Debêntures - 12ª emissão 1.462.150   1.439.433

1.762.736   1.756.762

Controladora

Cenário I

Fatores de risco

 Caixa e

equivalentes de

caixa

 Principal de

empréstimos,

financiamentos

e debêntures

 Principal de

instrumentos

financeiros

derivativos Unidade

 Choque nas

curvas de

30/9/2020

 Resultados

do cenário I -25% -50% +25% +50%

 Taxas de juros

 BRL-CDI 793.728   303.124   530.226   BRL milhares 1 bps (17)   1.440   2.881   (1.440)   (2.881)

 BRL-IPCA 1.511.572   BRL milhares -24 bps 3.628   9.221   18.441   (9.221)   (18.441)

 Cupom de dólar 94.000   USD milhares 12 bps   (1)   (1)   1   1

 Taxas de câmbio

 Dólar americano 94.000   USD milhares -6,04% 2.240   9.870   19.741   (9.870)   (19.741)

Impactos no resultado

Cenários II & III

PÁGINA: 52 de 56

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2020 - CESP - CIA ENERGETICA DE SAO PAULO Versão : 1

Notas Explicativas

Período findo em 30 de setembro de 2020

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

 Seguros (não revisado)

A Companhia e sua controlada mantém em vigor apólices de responsabilidade civil dos executivos e diretores, além de cobertura de

seguros de riscos patrimoniais e responsabilidade civil geral. Tais apólices possuem coberturas, condições e limites considerados, pela

Administração, adequados aos riscos inerentes da operação. Obs.: O escopo dos trabalhos dos auditores independentes não inclui a

revisão sobre a suficiência da cobertura de seguros.

Controladora

Cenário I

Fatores de risco

 Principal de

instrumentos

financeiros

derivativos Unidade

 Choque nas

curvas de

30/9/2020

 Resultados

do cenário I -25% -50% +25% +50%

 Taxas de juros

 BRL-CDI 530.226   BRL milhares 1 bps (686)   1.738   3.498   (1.715)   (3.408)

 Cupom de dólar 94.000   USD milhares 12 bps 612   (1.364)   (2.737)   1.355   2.701

 Taxas de câmbio

 Dólar americano 94.000   USD milhares -6,04% 27.527   121.307   242.614   (121.307)   (242.614)

Impactos no resultado abrangente

Cenários II & III

Consolidado

Impactos no resultado

Cenário I Cenários II & III

Fatores de risco

 Caixa e

equivalentes de

caixa

 Principal de

empréstimos,

financiamentos

e debêntures

 Principal de

instrumentos

financeiros

derivativos

 Contratos

futuros de

energia Unidade

 Choque nas

curvas de

30/9/2020

 Resultados

do cenário I -25% -50% +25% +50%

 Taxas de juros

 BRL-CDI 872.593   303.124   843.304   BRL milhares 1 bps (12)   1.070   2.139   (1.070)   (2.139)

 BRL-IPCA 1.511.572   BRL milhares -24 bps 3.628   9.221   18.441   (9.221)   (18.441)

 Cupom de dólar 154.000   USD milhares 12 bps   (1)   (2)   1   2

 Taxas de câmbio

 Dólar americano 154.000   USD milhares -6,04% 3.520   15.511   31.022   (15.511)   (31.022)

MTM de energia elétrica

Valor justo 13.836   BRL milhares 13.836   14.195   28.390   (14.195)   (28.390)

Consolidado

Cenário I

Fatores de risco

 Principal de

instrumentos

financeiros

derivativos Unidade

 Choque nas

curvas de

30/9/2020

 Resultados

do cenário I -25% -50% +25% +50%

 Taxas de juros

 BRL-CDI 843.304   BRL milhares 1 bps (1.076)   2.733   5.501   (2.698)   (5.361)

 Cupom de dólar 154.000   USD milhares 12 bps 998   (2.172)   (4.359)   2.158   4.302

 Taxas de câmbio

 Dólar americano 154.000   USD milhares -6,04% 45.262   199.461   398.923   (199.461)   (398.923)

Impactos no resultado abrangente

Cenários II & III

PÁGINA: 53 de 56

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2020 - CESP - CIA ENERGETICA DE SAO PAULO Versão : 1

Pareceres e Declarações / Relatório da Revisão Especial  - Sem Ressalva

Relatório sobre a revisão de informações trimestrais

Aos Administradores e Acionistas
Companhia Energética de São Paulo - CESP

Introdução

Revisamos as informações contábeis intermediárias, individuais e consolidadas, da Cesp - Companhia Energética de São Paulo
(“Companhia”), contidas no Formulário de Informações Trimestrais - ITR referente ao trimestre findo em 30 de setembro de 2020, que
compreendem o balanço patrimonial em 30 de setembro de 2020 e as respectivas demonstrações do resultado e do resultado